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Datos Generales
Nombre: FRANCISCO IVAN ESCAMILLA GONZALEZ

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 19 arios

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR A TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Histéricas
Desde 01-09-2012

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI 11 2017 - 2023
SNI'12010 - 2016
PRIDE C 2010 - 2022
PRIDE B - 2010

Fecha de impresion: 01.27.38 Pagina 1/15 Miercoles, 02 de octubre de 2024



Sistema Integral de Informacion Académica
Direccion General de Evaluacion Institucional

Reporte de Produccion Académica

'VNIVER4DAD NACIONAL
AVENMA DE
MEXICO

1I['SHO rrancisco VAN ESCAMILLA GONZALEZ
DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

| Wos: 4 (40.00%)

B scopus : 1 (10.00%)

|| Wos'y scopus: 3 (30.00%)
I:l Otras fuentes: 2 (20.00%)

1 The letters and the trade. New Spanish in  FRANCISCO IVAN ESCAMILLA ANUARIO DE 2019
the printing press. Mexico and Puebla, GONZALEZ ESTUDIOS
18th century AMERICANOS

2 Presentation FRANCISCO IVAN ESCAMILLA ESTUDIOS DE 2016

GONZALEZ GERARDO LARA CISNEROS CULTURA MAYA

3  The birth of the journal Estudios de FRANCISCO IVAN ESCAMILLA ESTUDIOS DE 2016
Historia Novohispana (1963-1967) GONZALEZ GERARDO LARA CISNEROS CULTURA MAYA
4 Risk assessment for rock falls in slopes;  EDGAR MONTIEL GUTIERREZ Isrm Regional 2015
methodology used in hydroelectric FRANCISCO IVAN ESCAMILLA Symposium -
plants in Mexico GONZALEZ Javier Zuniga et al. 8th South
American
Congress On
Rock
Mechanics,
Sacrm 2015
5 Las ciudades coloniales de México en un FRANCISCO IVAN ESCAMILLA National 2009
recorrido de sur a norte GONZALEZ Geographic En
Espariol
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6 La Felicidad de México, de Luis Becerra FRANCISCO IVAN ESCAMILLA Historicas 2008
Tanco, en la biblioteca del Instituto de GONZALEZ (méxico, D.F.)
Investigaciones Histéricas
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 15 (60.00%)
|| caps. de libros : 10 (40.00%)

1 Iglesiay conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2023 9786073069847
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
2 Iglesia y conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2022 9786073070126
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
3 Iglesia y conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2022 9786075259017
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
4 Iglesiay conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2022 9786075259130
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
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5 La Construccién De La Feligresia

6 ‘"Laiglesia en la construccion de los
espacios urbanos, siglos XVI al XVIII*

7 'Laiglesia en la construccion de los
espacios urbanos, siglos XVI al XVIII*

8 Francisco Xavier Clavigero, un
humanista entre dos mundos: entorno,
pensamiento y presencia

9 Francisco Xavier Clavigero, un
humanista entre dos mundos

10 Francisco Xavier Clavigero, un
humanista entre dos mundos

11 Francisco Xavier Clavigero, un
humanista entre dos mundos

12 Resonancias imperiales

Fecha de impresién: 01:27:38

ENRIQUE GONZALEZ
GONZALEZ OLIVIA
MORENO GAMBOA
FRANCISCO IVAN

ESCAMILLA GONZALEZ et

al.

MARIA DEL PILAR
MARTINEZ LOPEZ CANO
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE RODOLFO
AGUIRRE SALVADOR et
al.

MARIA DEL PILAR
MARTINEZ LOPEZ CANO
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE RODOLFO
AGUIRRE SALVADOR et
al.

ANA CAROLINA IBARRA
GONZALEZ FRANCISCO
IVAN ESCAMILLA
GONZALEZ

ANA CAROLINA IBARRA
GONZALEZ FRANCISCO
IVAN ESCAMILLA
GONZALEZ

ANA CAROLINA IBARRA
GONZALEZ FRANCISCO
IVAN ESCAMILLA
GONZALEZ

ANA CAROLINA IBARRA
GONZALEZ FRANCISCO
IVAN ESCAMILLA
GONZALEZ

MARIA DEL CARMEN
YUSTE LOPEZ MATILDE
SOUTO MANTECON
FRANCISCO IVAN

ESCAMILLA GONZALEZ et

al.
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Resonancias imperiales: América y el
Tratado de Utrecht de 1713

La Iglesia en el México colonial

El Cuarto Concilio Provincial Mexicano
La Iglesia entre el papado y la Corona

"Historiografia mexicana. La creacién de
una imagen propia. La tradicion
espafola. Tomo 1 Historiografia civil,
coord. de Rosa Camelo y Patricia
Escandon”

Pintura de los Reinos. Identidades
comparti-das en el mundo hispdnico.
Miradas varias, siglos XVI-XIX

Los intereses mal entendidos. El
consulado de comerciantes de México y
la monarquia espanola, 1700-1739
Madre de la Patria. La imagen
guadalupana en la historia mexicana
La Universidad. Una historia ilustrada

“La Iglesia en Nueva Espana. Problemas y
perspectivas de investigacion, coord. de
Pilar Martinez L6pez-Cano”

La Insigne y Real Colegiata de
Guadalupe: un cabildo eclesiastico
novohispano y sus actas capitulares

La riqueza de Nueva Espafia segln sus
observadores externos en el despunte
del siglo XVIII

Prévido y proporcionado socorro. Lorenzo
Boturini y sus patrocinadores
novohispanos

Fecha de impresién: 01:27:38

MARIA DEL CARMEN
YUSTE LOPEZ MATILDE
SOUTO MANTECON
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MARIA DEL PILAR
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978607947508
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9786078022892
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9786070233883
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 5 (100.00%)

# Nombre Participantes Fuente Fechainicio Fecha fin

1 Revision de la historiografia del FRANCISCO IVAN Presupuesto de la 04-06-2010 31-12-2025
siglo XVIIl novohispano: estudioy  ESCAMILLA UNAM asignhado a
edicion de textos. GONZALEZ la Dependencia

2 Transcripcion, traduccion, estudio  FRANCISCO IVAN Presupuesto dela 01-01-2007 30-06-202
y edicién de los fragmentos de ESCAMILLA UNAM asignado a 4
historia guadalupana de Lorenzo  GONZALEZ la Dependencia

Boturini.
3  Elmundo hispdnico en el Largo FRANCISCO IVAN Presupuesto de la 01-01-2015 31-12-2021
Siglo XVIII. ESCAMILLA UNAM asighado a
GONZALEZ la Dependencia
GUADALUPE PINZON
RIOS

4  Cayetano Cabrera y el Escudo de FRANCISCO IVAN Presupuesto de la 23-09-2021 30-06-2022

armas de México. ESCAMILLA UNAM asignado a
GONZALEZ la Dependencia
Reformismo y pensamiento FRANCISCO IVAN Presupuesto de la 01-02-2022 31-12-2022
ilustrado en Nueva Espana. ESCAMILLA UNAM asignado a
GONZALEZ la Dependencia
Fecha de impresién: 01:27:38 Pagina 7/15 Miercoles, 02 de octubre de 2024
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PARTICIPACION EN TESIS

No se encuentran registros en la base de datos de TESIUNAM asociados a:

FRANCISCO IVAN ESCAMILLA GONZALEZ
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

[l Licenciatura: 35 (97.22%)
B Maestria: 1 (2.78%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 2 Facultad de Filosofia y 1 2023-2
Letras
2  Licenciatura  HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL | Facultad de Filosofia y 25 2023-2
Letras
3 Licenciatura  HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL | Facultad de Filosofia y 21 2023-1
Letras
4  Llicenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 1 Facultad de Filosofia y 5 2023-1
Letras
5 Licenciatura  HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL | Facultad de Filosofia 'y 32 2022-2
Letras
6 Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 2 Facultad de Filosofia y 4 2022-2
Letras
7  Llicenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 1 Facultad de Filosofia y 4 2022-1
Letras
8 Licenciatura  HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL | Facultad de Filosofia y 30 2022-1
Letras
9 Maestria SEMINARIO TEMATICO CULTURA, PODER Y Facultad de Filosofia y 10 2020-2
LETRAS EN LA SOCIEDAD COLONIAL Letras
10 Licenciatura  SEMINARIO DE INVESTIGACION 2 Facultad de Filosofia y 10 2020-2
Letras
11 Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 1 Facultad de Filosofia y 3 2020-1
Letras
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22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

SEMINARIO DE INVESTIGACION 1

HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL |

HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL |

HISTORIA DE IBEROAMERICA COLONIAL |

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

HISTORIA DE AMERICA LAT.

Fecha de impresién: 01:27:39

COLONIAL 2
COLONIAL 1
COLONIAL 2
COLONIAL 1
COLONIAL 2
COLONIAL 1
COLONIAL 2
COLONIALT
COLONIAL 2
COLONIALT
COLONIAL 2
COLONIAL 1
COLONIAL 2
COLONIAL 1
COLONIAL 2
COLONIAL 1

COLONIAL 2

Pagina 10/15

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

1

40

36

35

34

36

36

35

36

38

35

36

35

35

85

27

34

36

85

41

40

2020-1

2020-1

2019-2

2019-1

2018-2

2018-1

2017-2

2017-1

2016-2

2016-1

2014-2

2014-1

2013-2

2013-1

2012-2

2012-1

2011-2

2011-1

2010-2

2010-1

2009-2

Miercoles, 02 de octubre de 2024



i I ] I 1 sna FRANCISCO IVAN ESCAMILLA GONZALEZ

33

34

35

36

“%i i:f’ S S

&% 25 Sistema Integral de Informacién Académica

Direccion General de Evaluacioéon Institucional
Reporte de Produccion Académica

VNIVER:DAD NACIONAL
AVPNMA DE
MEXICO

Licenciatura  HIST LATINOAM COLONIAL Facultad de Filosofia y 1 2009-2
Letras

Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL1 Facultad de Filosofia y 37 2009-1
Letras

Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 2 Facultad de Filosofia y 31 2008-2
Letras

Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL1 Facultad de Filosofia y 32 2008-1
Letras
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TUTORIAS EN POSGRADO

Historico de tutorias en posgrado

B Maestria: 6 (40.00%)
| Doctorado: 9 (60.00%)

1 Facultad de Filosofia y Maestria Maestria en Historia 2021 2021-2
Letras

2  Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Historia 2021 2021-2
Letras

3  Facultad de Filosofia y Maestria Maestria en Historia 2020 2020-2
Letras

4 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2017 2017-2
Letras

5 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2016 2016-2
Letras

6 Facultad de Filosofia 'y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2016 2017-1
Letras

7  Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2015 2015-2
Letras

8 Facultad de Filosofia 'y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2015 2016-1
Letras

9 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2014 2014-2
Letras

10 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2014 2015-1
Letras

11 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2013 2014-1
Letras
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12 Facultad de Filosofia y Maestria Maestria en Estudios Latinoamericanos 2012 2012-2
Letras

13 Facultad de Filosofia y Maestria Maestria en Estudios Latinoamericanos 201 20M-2
Letras

14 Facultad de Filosofia 'y Maestria Maestria en Estudios Latinoamericanos 201 2012-1
Letras

15 Facultad de Filosofia y Maestria Maestria en Estudios Latinoamericanos 2010 2011-1
Letras

Fecha de impresién: 01:27:39 Pagina 13/15 Miercoles, 02 de octubre de 2024
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

FRANCISCO IVAN ESCAMILLA GONZALEZ

Fecha de impresién: 01.27:39 Pagina 14/15 Miercoles, 02 de octubre de 2024



U AT i
'-‘—"‘

2 S
A B >

-

Sistema Integral de Informacion Académica
Direccion General de Evaluacion Institucional

Reporte de Produccion Académica

AVFNMA DE
MEXICO

i I I I 1 S"a FRANCISCO IVAN ESCAMILLA GONZALEZ

FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2024
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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